



Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Siumut  
HER

### Svar på spørgsmål nr. 92 til Naalakkersuisut, om isbjørnekvoten i Tasiilaq

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 36 stk. 1, har du fremsat spørgsmål om hvilke planer Naalakkersuisut har med hensyn til udvidelse af isbjørnekvoten i Tasiilaq. Spørgsmålet er henvist til besvarelse hos mit område.

#### Spørgsmål:

*Hvilke planer har Naalakkersuisut med hensyn til udvidelse af isbjørnekvoten i Tasiilaq, da man allerede har fanget årets kvote?*

#### Svar

Jeg har meldt ud, at de fastsatte TAC'er og kvoter helst skal holde kvoteåret ud, af hensyn til bæredygtig udnyttelse af de levende ressourcer. Pga. at der aldrig er foretaget en egentlig tælling af isbjørne på Østkysten bør der ud fra forsigtighedsprincippet ikke øges på fangsten. Som de tidligere år, er den nuværende kvote for Østgrønland udelukkende beregnet ud fra fangstdata.

Vedr. isbjørne er der for 2010 midlertidige kvoter for hele landet som helhed, dette gælder indtil den videnskabelige rådgivning og høringsrunderne er afsluttet. Her har Tasiilaq en midlertidig kvote på 20 isbjørne. Men Grønlands Naturinstitut arbejder på, at udføre tælling af isbjørne i 2012, hvis dette er teknisk og økonomisk muligt. Først herefter vil det være muligt at bestemme størrelsen af bæredygtig fangst på østkysten.

Årets midlertidige kvote har udgangspunkt fra det, som det daværende Landsstyre i 2006 vedtog som en 3-årig kvoteplan (2007-2009), målet er at fangsten skal komme ned på et bæredygtigt niveau, og med nye tællinger i 2010, 2011 i Vestgrønland (Baffin Bugten) samt i 2012 for den Østgrønlandske bestand kan eksportforbuddet på isbjørn muligvis ophæves.

Fordelen ved 3 årig-plan for kvoter, er at bidrage til at: 1) mindske risikoen for potentielle (yderligere) import og eksport begrænsninger under CITES og i EU som følge af ikke bæredygtige kvoter, 2) give fangerne mulighed for at tilpasse deres aktiviteter til den forventede fangst og finde alternative indtægtskilder om nødvendigt, 3) mindske den administrative byrde i forvaltningen, så ressourcerne kan bruges mere omkostningseffektivt.

I arbejdet med at ophæve eksportforbuddet på isbjørn, muligvis separat på østkysten, er det vigtigt ikke at sende et signal om øgede kvoter. Ved ophævelsen kan indtjeningen per isbjørn øges kraftigt, og der vil også være mulighed for at indføre trofæjagt på isbjørn, hvis dette ønskes.

Grønland har tiltrådt internationale konventioner, som Oslo-konventionen, Biodiversitetskonventionen (CBD) og Washington konventionen (CITES), der indebærer forpligtelser

13. maj 2010  
j. nr.: 01.28/2010-92  
Postboks 269  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 32 47 04  
E-mail: apnn@nanoq.gl  
www.nanoq.gl

om naturbeskyttelse, bevaring af biodiversitet og at udnyttelse af naturlige ressourcer skal være bæredygtig og i overensstemmelse med forsigtighedsprincippet.

#### *Brugerviden*

Hvert år rapporterer fangere deres fangster til PINIARNEQ. Forvaltningen anvender denne information til at fastsætte kvoter for områder uden biologisk rådgivning, til fordeling af kvoter mellem kommunerne og til at sikre hensynet til fangererhvervet ved en kvotefastsættelse, der er i overensstemmelse med biologiske anbefalinger. Derudover anvendes fangernes viden ved høring af fangerrådet. Endvidere er KNAPK repræsenteret i PBJC kommissionen, hvor der trækkes på disses viden.

Med venlig hilsen

Ane Hansen  
Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug